Nếu có điều gì sơ sót, ngưỡng mong các bậc Tôn Túc và mười phương pháp hữu niệm tình chỉ giáo.

Nguyện cho ngọn đèn Chánh Pháp được mãi tỏ sáng tại nhân gian. Chư Tăng mãi là ánh sáng soi đường cho muôn loại.

Chùa Bửu Liên, kỷ niệm ngày xuất gia Rằm tháng Mười,
15 tháng 10 năm Bính Thân (14/11/2016)

Đệ tử **Thích Minh Thành**
Kính lễ

*Chương I*

**Ý NGHĨA XUẤT GIA**

## Ý NGHĨA XUẤT GIA

Xuất gia là ra khỏi nhà thế tục, xa rời phiền não và vượt ngoài ba cõi, cương quyết cắt đứt nẻo sinh tử luân hồi, thành tựu đạo Giác ngộ Vô thượng.

Sau, Sư cất chùa Bạch tuyên ở Phong chương cốc tại núi Chung nam, nghiên cứu, hoằng truyền luật Tứ phần. Sư từng đi các nơi để giảng dạy Luật học, sư cũng tham dự dịch trường của ngài Huyền trang. Sư từng ở các chùa Sùng nghĩa, Phong đức, Tịnh nghiệp. Năm Hiên khánh thứ 3 (658), sư vâng sắc chỉ nhận chức Thượng tọa của chùa Tây minh ở Trường an. Năm Long sóc thứ 2 (662), vua Cao tông ra lệnh cho tăng ni phải lễ bái vua chúa, nhờ sư và ngài Huyền trang dâng biểu hết sức can ngăn, lệnh ấy mới được bãi bỏ. Bình sinh, Sư nghiêm trì giới luật, tu tập Thiền quán, hết lòng tưởng lệ lớp hậu tiến, đức hạnh thuần hậu của sư khiến kẻ tăng người tục đều kính ngưỡng. Năm Càn phong thứ 2 (667) Sư tịch, thọ 72 tuổi, 52 tuổi hạ, thụy hiệu là Trùng chiếu. Những tác phẩm của Sư gồm có: “Tứ phần luật san phồn bổ khuyết hành sự sao” 12 quyển, “Yết ma số” 3 quyển, “Giới bản số” 6 quyển, “Thập tì ni nghĩa sao” 6 quyển, “Tì khuru ni nghĩa sao” 6 quyển, “Đại đường nội điển lục” 10 quyển, “Cổ kim Phật đạo luận hành” 4 quyển, “Quảng hoằng minh tập” 30 quyển, “Thích thị lược phổ”, “Thích ca phương chí”, “Tam bảo cảm thông lục”.

Nhân đọc kinh Duy ma mà khai ngộ, liền xuất gia, học thông cả 3 tạng nhưng đặc biệt giỏi các kinh Đại thừa phương đẳng, kiến thức sâu xa lại có tài biện luận nên chỉ mới 20 tuổi mà tiếng tăm đã lừng lẫy ở Quan trung. Sự ngộ giải của Sư càng sâu nên được khen là “Giải không đệ nhất”. Tiếc thay, năm Nghĩa hi thứ 10 (414), sư thị tịch, hưởng dương 31 tuổi. Sư có các tác phẩm: Tông bản nghĩa, Vật bất thiên, Bất chân không, Bát nhã vô tri, Niết bàn vô danh (tất cả luận trên được người đời sau thu vào một tập, đề chung là Triệu luận). Ngoài ra còn có: Chú duy ma cật kinh, bài tựa kinh Trường a hàm, bài tựa Bách luận...

Việt dịch: Thích Đức Thắng. Hiệu đính & Chú thích: Thích Tuệ Sỹ.
7. Kinh Trung A-Hàm. Hán Dịch: Phật Đà Da Xá & Trúc Phật Niệm, Việt Dịch & Hiệu Chú: Thích Tuệ Sỹ.
8. Kinh Hoa Nghiêm. Hán Dịch: Đại-Sur Thật-Xoa- Nan-Đà - Việt Dịch: HT Thích Trí Tịnh, Phật Học Viện quốc Tế Xuất Bản PL 2527 – 1983.
9. Đại Trí Độ Luận (Mahàprajñàparamitàsàtra) - Tác giả: Nàgàrjuna (Bồ Tát Long Thọ). Dịch Phạn ra Hán: Cưu Ma La Thập - Dịch Việt: Thích Thiện Siêu. Viện Nghiên Cứu Phật Học Việt Nam ấn hành 1997.
10. Luật Căn Bản Của Người Xuất Gia (Luật Sa Di Trường Hàng Nghĩa). Thượng Tọa Thiện Thông - Thượng Tọa Đồng Bản - Thượng Tọa Nhựt Chiêu dịch. NXB Thành Hội Phật Giáo TP.HCM. PL 2536-1992.
11. Phật Học Đức Dục. Hòa thượng Thích Minh Thành.
12. Thiền Lâm Bảo Huấn. Sa môn Tịnh Thiên đất Đông Ngô trùng tập. Sa môn Thích Tâm Châu, dịch và chú thích.
13. Truy Môn Cảnh Huấn. Hòa thượng Thích Tâm Châu Việt dịch.
14. Gương Sáng Người Xuất gia (Truy Môn Sùng Hạnh Lục). Đại Sư Liên Trì.